

Số: 165 /BC-VP

Tp. Kon Tum, ngày 28 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tuần thứ 48 (22/11/2019 – 28/11/2019)
và chương trình tuần thứ 49 (29/11/2019 – 05/12/2019)**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 48:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Thực hiện công tác giám sát thường xuyên theo luật định; giám sát thường xuyên tình hình triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo tại Công văn số 1653-CV/TU, ngày 21/10/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Làm việc với UBND thành phố về kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố đã được gửi đến HĐND thành phố sau Kỳ họp thứ 7, trước Kỳ họp thứ 8.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố khóa XI chuyển các cấp, các ngành giải quyết theo thẩm quyền.

- Ban hành kế hoạch khảo sát nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri thôn 5, xã Hòa Bình tại buổi tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh Khóa XI do Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại địa bàn thành phố chuyển xử lý¹.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác chuẩn bị các nội dung tổ chức Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Tham gia công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim và xã Đăk Blà.

- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời².

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời³.

¹ Kế hoạch số 09/KH-HĐND, ngày 26/11/2019.

² Kiểm tra công tác chuẩn bị Đại hội đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025 tại xã Kroong và xã Ngọc Bay; Dự Hội nghị tập huấn kỹ năng trên không gian mạng; Dự làm việc cùng Thường trực Thành ủy với Đảng ủy phường Ngõ Mây, Đảng ủy xã Đăk Rơ Wa và Chi bộ Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố theo Chương trình công tác năm 2019.

³ Cụ thể: Dự Hội nghị tập huấn kỹ năng trên không gian mạng; Dự phiên tòa xét xử vụ án dân sự liên quan đến vụ việc của bà Ngô Thị Thúy Nhung; Dự họp thống nhất nội dung tham mưu UBND tỉnh về một số đề xuất Dự án Tô hợp thương mại, dịch vụ vui chơi giải trí và nhà phố tại phường Trường Chinh, thành phố Kon Tum; Dự Lễ ký kết chung tay thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum – Tại Hội trường tầng III; Họp phân loại các kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố Khóa XI; Dự làm việc cùng Thường trực Thành ủy với Đảng ủy xã Đăk Rơ Wa theo Chương trình công tác năm 2019; Dự làm việc cùng Thường trực Thành ủy với Chi bộ Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố theo Chương trình công tác năm 2019; Dự Lễ Tổng kết và trao giải Hội thi sáng tạo kỹ thuật lần thứ VIII và cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên – Nhi đồng lần thứ XI tỉnh Kon Tum (năm 2018-2019); Dự Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và chính sách trả dịch vụ môi trường rừng năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; Dự buổi kiểm tra của Ban Thường trực

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố⁴.

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Kon Tum lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và các nội dung trình Kỳ họp thứ 9⁵, HĐND thành phố khóa XI, Hội nghị BCH Đảng bộ lần thứ 18 đảm bảo đúng thời gian, chất lượng theo yêu cầu và chuẩn bị nội dung trình Phiên họp thường kỳ UBND thành phố tháng 11 năm 2019.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cúm A (H1N1) trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ thành phố, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và UBND các xã, phường triển khai thực hiện phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" năm 2020.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn, kỷ niệm trong năm 2020 trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố triển khai các hoạt động tổ chức Hội khỏe phù đồng thành phố.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và UBND các xã, phường; các Hội; các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tăng cường quản lý hoạt động tiếp nhận quà, hàng từ thiện, nhân đạo trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Lao động, Thương binh và xã hội, Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế sau giám sát đào tạo nghề, việc làm cho lao động nông thôn (phi nông nghiệp) trên địa bàn thành phố Kon Tum của Đoàn giám sát Thường trực HĐND thành phố.

- Chỉ đạo ra quân Chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các xã, phường có tỷ lệ ca mắc bệnh sốt xuất huyết cao.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch cúm A (H1N1) nhằm chủ động và ngăn chặn kịp thời sự xuất hiện, lây lan dịch bệnh cúm gia cầm và gây nguy hiểm cho người trên địa bàn thành phố, đặc biệt là các địa bàn có nguy cơ cao như: Duy Tân, Đăk Cấm, Hòa Bình, Ia Chim, Nguyễn Trãi,...

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Kon Tum về công tác Mặt trận năm 2019; Dự buổi làm việc của UBND tỉnh với các ngành về nội dung liên quan đến hoạt động của cửa hàng xăng dầu Thanh Phương; Dự giao ban Thường trực Thành ủy 3 khối.

⁴ Cụ thể: Kiểm tra công tác bảo đảm trật tự đô thị các tuyến đường tại khu vực chợ Trung tâm thương mại thành phố Kon Tum; Làm việc với Bí thư, Chủ tịch UBND xã Ngok Bay về việc xây dựng Chợ Trung tâm, gắn với phát triển khu dân cư, phát triển thương mại, dịch vụ; phát triển quỹ đất để đầu tư, tạo nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã Ngok Bay; Họp xem xét kỷ luật đối với ông Đào Duy Hà, nguyên Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, nguyên Bí thư Đảng ủy P. Trần Hưng Đạo; Họp rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua đô thị Xanh - Sạch - Đẹp của Cụm đô thị Tây Nguyên.

⁵ UBND thành phố trình 14 nội dung.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, UBND phường Ngô Mây phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác khảo sát, lập thủ tục đầu tư của Công ty cổ phần Tập đoàn TH đối với Dự án cụm Nhà máy chế biến và Trung tâm giới thiệu sản phẩm tại phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố và UBND các xã, phường tổ chức đánh giá và báo cáo công tác phòng, chống, không chế dịch tả lợn Châu Phi và ngăn chặn, diệt trừ cây Mai Dương trên địa bàn thành phố Kon Tum; đồng thời tham mưu tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian đến đối với công tác phòng, chống, không chế dịch tả lợn Châu Phi và ngăn chặn, diệt trừ cây Mai Dương trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo UBND xã Chư Hreng, phòng Kinh tế thành phố, phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố và các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí nông thôn mới thành phố⁶ tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ đạt của từng Chỉ tiêu trong 19 Tiêu chí nông thôn mới tính đến thời điểm tháng 12/2019; Trên cơ sở đó xây dựng Kế hoạch thực hiện nhằm hoàn thành xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã trước tháng 12/2020 theo lộ trình Đề án tổng thể xây dựng nông thôn mới thành phố Kon Tum giai đoạn 2016 - 2020⁷.

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, phòng Quản lý đô thị thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức năng nhiệm vụ của ngành, địa phương:

+ Thực hiện Công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; Công khai thông tin các dự án nhà ở đã được phê duyệt tại Trụ sở Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân xã, phường và tại nơi thực hiện dự án nhà ở, Trang thông tin địa tử của UBND thành phố để tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nắm được các thông tin trước khi thực hiện các giao dịch về đất đai, đảm bảo công khai, minh bạch; Công khai các dự án nhà ở đã được phê duyệt nhưng vi phạm pháp luật về đất đai, không đủ điều kiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất, bán nhà ở.

+ Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, kinh doanh bất động sản, tiếp tục rà soát các dự án kinh doanh bất động sản trên địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật. Trường hợp có dấu hiệu lừa đảo cần kịp thời thông báo cho cơ quan chức năng để xử lý theo quy định.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến để các tổ chức, cá nhân được biết, thực hiện đúng các quy định về thực hiện dự án đầu tư, việc mua bán kinh doanh nhà, việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật; khuyến cáo để các tổ chức, cá nhân cần liên hệ với cơ quan Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng tìm hiểu thông tin các dự án nhà, đất trước khi tiến hành giao dịch để tránh rủi ro khi mua bán, nhận chuyển nhượng không đúng quy định.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường: Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý và báo cáo cấp thẩm quyền tình trạng việc tự ý phân lô, đấu

⁶ UBND thành phố phân công tại Văn bản số 3108/UBND-KTN ngày 21/12/2018

⁷ UBND thành phố phê duyệt Đề án tại Quyết định số 2551/QĐ-UBND ngày 15/9/2016

nội hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông sai quy định, sai mục đích sử dụng đất để chuyển nhượng quyền sử dụng đất không đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo UBND phường Quang Trung, UBND xã Vinh Quang chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã, phường làm tốt công tác vận động, tuyên truyền, thuyết phục các hộ chấp hành pháp luật, không được cản trở việc sử dụng đất hợp pháp của Hội nông dân tỉnh tại khu vực Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân tỉnh Kon Tum; nếu các hộ thắc mắc thì hướng dẫn công dân thực hiện quyền kiến nghị, khiếu nại, tố cáo theo quy định (nếu có).

- Đề nghị Hội nông dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương để giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của người dân; có kế hoạch sử dụng đất phù hợp, đồng thời quản lý chặt chẽ diện tích đất được giao theo quy định.

- Chỉ đạo Công an thành phố nắm bắt tình hình, phối hợp với chính quyền địa phương, Hội nông dân tỉnh có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp cố ngăn cản, lấn chiếm đất đai không cho đơn vị thi công Công trình Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân thuộc Hội nông dân tỉnh và gây mất an ninh trật tự.

- Chỉ đạo phòng Kinh tế thành phố, Ủy ban nhân dân 21 xã, phường khẩn trương báo cáo hiện trạng sử dụng điện trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy cụ thể từng nội dung theo chỉ đạo tại Văn bản số 1400-CV/VPTU ngày 21/11/2019 về nội dung tổ chức Hội nghị đánh giá công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, duy tu sửa chữa đường đô thị, hệ thống thoát nước và chăm sóc cây xanh trên địa bàn thành phố.

* **Công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:** Tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố; Phòng Tài nguyên - Môi trường, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố; Ủy ban nhân dân 21 xã, phường triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh và hướng dẫn của ngành nông nghiệp về công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi⁸. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn để người chăn nuôi, người dân nhận thức rõ về tính chất nguy hiểm và tác hại nghiêm trọng của bệnh Dịch tả lợn Châu phi đã và đang xảy ra; thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học để phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu phi thực hiện theo đúng các nội dung hướng dẫn tại Văn bản số 5329/BNN-CN, ngày 25/7/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tăng cường quản lý các hoạt động mua bán, giết mổ, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn theo quy định. Vệ sinh tiêu độc, khử trùng tiêu độc sau mỗi ca họp chợ, ca giết mổ lợn. Vận động nhân dân thực hiện "5 không" trong công tác phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu phi, đó là : không giấu dịch; không mua lợn bệnh, sản phẩm lợn bệnh có nguồn gốc từ địa phương đang có dịch; không bán chạy lợn bệnh; không vận chuyển lợn bệnh ra khỏi vùng dịch; **không vớt bừa bãi xác lợn bệnh ra môi**

trường. Tính đến 14h00, ngày 27/11/2019, đã xảy ra DTLCP tại 41 hộ thuộc 21 thôn của 12 xã, phường⁹ với tổng số heo phải tiêu hủy là 625 con, với trọng lượng là 28.011 kg¹⁰.

2.4. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình quan trọng trên địa bàn thành phố:

a. Dự án Tuyến tránh thành phố Kon Tum:

- Hợp phần 1:

+ Có tổng số 122 trường hợp bị ảnh hưởng (120 hộ và 02 tổ chức). Đến nay đã phê duyệt 121/122 trường hợp (120 hộ và 01 tổ chức; tăng so với tuần trước 06 trường hợp), thực hiện chi trả tiền bồi thường cho 118/121 trường hợp (117 hộ và 01 tổ chức); còn lại 03 trường hợp chưa chi trả¹¹, UBND thành phố đã giao Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố tiếp tục lập kế hoạch chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

+ Chưa phê duyệt phương án BT, HT 01 Tổ chức (Doanh nghiệp Ngọc Trang):

Đã công khai phương án bồi thường hỗ trợ với tổng giá trị: 165.647.662 đồng/3.009,3 m² (Sơ Tài nguyên và Môi trường đã đề xuất tại Báo cáo số 282/BC-STNMT, ngày 20/5/2019). Đã thi công tại vị trí đất của Doanh nghiệp để xây dựng thuộc phạm vi cầu. Ngày 07/10/2019 UBND thành phố ban hành Quyết định số 1145/QĐ-UBND về việc giao nhiệm vụ xác minh giải quyết khiếu nại của công dân Phan Văn Ngạn (Giám đốc Doanh nghiệp Tư nhân Ngọc Trang).

+ Tiến độ bàn giao mặt bằng: Tổng chiều dài tuyến: 3,54 km, đã tiến hành bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư: 3,46 km.

- Hợp phần 2:

+ Tổng số 625 trường hợp bị ảnh hưởng (Giảm 08 trường hợp do Chủ đầu tư đề nghị không thu hồi đất tại một số vị trí vượt nối đường hiện trạng và nhập các thửa trùng chủ sử dụng đất). Đã thực hiện kiểm kê tài sản, công khai phương án là 625/625 hộ gia đình¹². Đến nay, đã phê duyệt 616 trường hợp¹³,

⁹ Nguyễn Trãi, Quang Trung, Duy Tân, Vinh Quang, Ngô Mây, Trần Hưng Đạo, Đăk Blá, Chư Hreng, Ia chim, Trường Chinh, Đăk Rơ Wa, Hòa Bình

¹⁰ Trong ngày 27/11/2019, không phát sinh dịch bệnh; Trong tuần không phát sinh dịch bệnh.

¹¹ Gồm có: 01 thửa đất chưa xác định được chủ sử dụng đất; 01 hộ (ông Nguyễn Văn Hải): Kiến nghị đánh giá lại kết cấu nhà ở; 01 hộ (ông Trần Văn Nhi): Kiến nghị giao 02 lô đất ở tại khu tái định cư của Dự án cho hai người con (Trần Văn Duy và Trần Văn Đạt) đã lập gia đình, làm nhà ở ổn định và có hộ khẩu riêng tại vị trí đất thu hồi.

¹² xã Đăk Rơ Wa: 123 trường hợp; phường Ngô Mây: 61 trường hợp; xã Đăk Blá: 107 trường hợp; xã Chư Hreng: 96 trường hợp; xã Đăk Cẩm: 105 trường hợp; xã Hòa Bình: 137 trường hợp.

¹³ Đợt 1: 84 hộ/107.483,8m²/9,1 tỷ đồng; Đợt 2: 61 hộ +01 tổ chức/ 67.344,3 m²/ 7,8 tỷ đồng; Đợt 3: 148 hộ + 01 tổ chức/112.214 m²/ 14,1 tỷ đồng - trong đó 03 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; Đợt 4: 104 hộ/ 91.774 m²/12,9 đồng - trong đó 02 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; Đợt 5: 97 hộ/60.798,5m²/ 12,4 tỷ đồng - trong đó 9 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; Đợt 6: 50 hộ/70.799,6m²/8,1 tỷ đồng - trong đó 04 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; Đợt 7: 80 hộ/97.389m²/9,8 tỷ đồng - trong đó 13 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; Đợt 8: 16 hộ/ 31.067 m²/3,1 tỷ đồng; Đợt 9: 14 hộ/6.506,5 m²/0,89 tỷ đồng - trong đó 13 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước; Đợt 10: 24 hộ/1.477,9 m²/2,25 tỷ đồng - trong đó 20 hộ điều chỉnh, bổ sung PA các đợt trước.

trong đó đã thực hiện chi trả tiền bồi thường cho 593 trường hợp (tăng 08 trường hợp so với tuần trước); còn 23 trường hợp chưa nhận tiền¹⁴.

+ Chưa phê duyệt phương án BT, HT: 09 hộ TĐC còn lại (xã ĐăkBlà)/4.612.049.169 đồng/2.539,8 m² đang hoàn chỉnh hồ sơ để trình, phê duyệt phương án bồi thường.

+ Tiến độ bàn giao mặt bằng: đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư với chiều dài tuyến khoảng 18,6 Km. Còn lại: 2,8 Km chưa bàn giao mặt bằng.

* Tổng cộng 02 hợp phần (1 và 2) thuộc dự án Tuyến tránh đường Hồ Chí Minh: UBND thành phố đã bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư với tổng chiều dài là 22,01 km.

b. Dự án đường giao thông kết nối từ đường HCM đi Quốc lộ 24:

- Tổng số 247 trường hợp bị ảnh hưởng (244 trường hợp và 03 tổ chức). Đến nay đã phê duyệt 213 trường hợp (210 hộ và 03 tổ chức); đã thực hiện chi trả tiền bồi thường cho 201 hộ gia đình và 03 Tổ chức; còn lại 09 trường hợp chưa chi trả tiền bồi thường (Trong đó: xã ChuHreng: 2 hộ; phường Thống Nhất: 01 hộ đã bàn giao mặt bằng nhưng chưa nhận tiền của các đợt phê duyệt trước; Đối với 06 hộ. Trong đó: phường Trần Hưng Đạo 04 hộ, xã Chu Hreng 02 hộ: mới phê duyệt phương án, sau khi đơn vị chủ đầu tư bố trí kinh phí Trung tâm PTQĐ thành phố tiến hành lập thủ tục chi trả tiền BT, HT theo quy định). Đối với 34 trường hợp chưa lập phương án bồi thường, UBND thành phố đã chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố phối hợp với UBND các xã, phường liên quan tổ chức kiểm tra, hoàn chỉnh hồ sơ để lập phương án bồi thường và phê duyệt theo quy định¹⁵.

- Tổng chiều dài tuyến: 5,45 km, đã tiến hành bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư với chiều dài 4,5 km.

c. Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu du lịch - đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum (Trên cơ sở báo cáo tổng hợp do Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư):

Tổng số hộ gia đình, cá nhân kiểm đếm đến ngày 26/11/2019 là 372 trường hợp (tăng do Bổ sung thêm vào danh sách 02 hộ (01 hộ do thuê đất sản xuất nông nghiệp, 01 hộ là chủ sử dụng đất mới))/312ha. Từ ngày 19/11/2019 đến 26/11/2019 số hộ đã kiểm đếm là 282 hộ gia đình, cá nhân (Hộ ông A Trem thôn Kon Dreh Plong, Xã Đăk Blà: Đã kiểm đếm 01 phần diện tích: 115.413.5 m² (đất của ông A Trem và đất ông thuê), phần diện tích ông cho con

⁽¹⁴⁾. 23 hộ còn lại. Trong đó: Chưa chi trả tiền (đợt 1-9) 22 hộ/3.513.930.993 đồng; Chưa chi trả tiền (đợt 10): 1.526.448.938 đồng/(01 hộ)). Trung tâm PTQĐ đã mời chi trả lần 1 nhưng các hộ chưa liên hệ. UBND thành phố giao Trung tâm PTQĐ thành phố tiếp tục mời chi trả cho các hộ (lần 2).

⁽¹⁵⁾. Trong đó: 02 hộ thuộc diện TĐC (xã Chu Hreng)/416,2 m²/393.841.115 đồng; Ngày 14/11/2019, Trung tâm PTQĐ thành phố phối hợp UBND xã vận động 02 hộ thuộc diện TĐC đã thống nhất phương án BT, HT. Trung tâm PTQĐ thành phố đang trình thẩm định, phê duyệt PA của các hộ theo quy định; 04 hộ thuộc diện TĐC xã Chu Hreng/3677,7 m²/3.596.480.568 đồng chưa thống nhất phương án công khai; 28 hộ thuộc địa bàn phường Thống Nhất chưa công khai phương án (14 hộ thuộc phường Thống Nhất bị ảnh hưởng nhà ở, đất ở chưa có vị trí tái định cư chưa công khai phương án; 14 hộ phạm vi khu dân cư thôn Kon Hra Chót, phường Thống Nhất không phối hợp cung cấp hồ sơ nên chưa đủ điều kiện lập phương án).

(chưa chuyển quyền sử dụng đất) chưa thống nhất kiểm kê và ông chưa ký biên bản kiểm đếm). Diện tích đất đã thực hiện kiểm đếm đạt 144,8 ha, chiếm 46,4%; Số hộ đã kiểm đếm đạt 76%. Số hộ chưa kiểm đếm là 90 hộ, chiếm 24% (trong đó có 47 hộ cho thuê đất sản xuất; Số hộ thuê đất đã tham gia kiểm đếm tài sản trên đất; nhưng chủ hộ quản lý sử dụng đất vẫn chưa phối hợp kiểm kê đất đai). Diện tích chưa được kiểm đếm còn 167,2ha/ 312ha, chiếm 57,5%;

(chi tiết tại Phụ lục số 01, 02 kèm theo).

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 49:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Thực hiện công tác giám sát thường xuyên theo luật định; giám sát thường xuyên tình hình triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo tại Công văn số 1653-CV/TU, ngày 21/10/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Phối hợp với Ban TT UBMTTQ Việt Nam thành phố hướng dẫn đại biểu HĐND thành phố đánh giá kết quả hoạt động của đại biểu HĐND năm 2019.

- Tiến hành khảo sát nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri thôn 5, xã Hòa Bình tại buổi tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh Khóa XI do Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại địa bàn thành phố chuyên xử lý theo kế hoạch.

- Tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND đồng thời phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum tổ chức Đoàn học tập kinh nghiệm về phát triển mô hình du lịch cộng đồng tại các huyện thuộc các tỉnh khu vực miền Trung.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác chuẩn bị các nội dung tổ chức Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Tham gia công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim và xã Đăk Blà.

- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời⁽¹⁶⁾.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự Hội nghị về Đào tạo và quản lý sinh viên đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức Hội nghị hướng dẫn một số nội dung, quy trình thực hiện đấu giá, khai thác quỹ đất, Phương án 12.

- Đi kiểm tra tiến độ thi công một số công trình quan trọng trên địa bàn thành phố.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống AIDS. Chỉ đạo tổ chức Mít tinh và diễu hành Ngày thế giới phòng, chống AIDS.

- Kiểm tra công tác bảo đảm trật tự đô thị các tuyến đường tại khu vực chợ Trung tâm thương mại thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo tổ chức Phiên họp thường kỳ UBND thành phố tháng 11/2019.

⁽¹⁶⁾ Giao ban Thường trực 03 khối; Dự Hội nghị triển khai, quán triệt các quy định của Đảng về đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Chỉ đạo các đơn vị phòng ban liên quan tập trung chuẩn bị các nội phục vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Kon Tum lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; chuẩn bị tốt các nội dung trình Kỳ họp thứ 9, HĐND thành phố khóa XI và Phiên họp thường kỳ tháng 11 đảm bảo đúng thời gian, chất lượng theo yêu cầu.

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cúm A (H1N1) trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tăng cường các giải pháp thu hút, đào tạo và sử dụng lao động có tay nghề cao, nghề nhân tham gia đào tạo nghề tại địa phương.

+ Chỉ đạo tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Kinh tế thành phố chuẩn bị đầy đủ nội dung điều kiện để tổ chức hội thảo thẩm định các chuyên đề chuyên đề về phát triển nông nghiệp, công nghiệp, đô thị và du lịch trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

+ Chỉ đạo Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thành phố (*Ban chỉ đạo 389*) tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là thời điểm các tháng cuối năm.

+ Chỉ đạo Ban an toàn giao thông thành phố phối hợp với Công an thành phố và các ngành chức năng triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường kiểm tra, kiểm soát và có giải pháp phù hợp để sớm khắc phục các điểm đen về tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo triển khai kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa Công dịch vụ công quốc gia với Công dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Kon Tum theo kế hoạch của UBND tỉnh.

+ Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các giải pháp về bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo phòng Nội vụ bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo, năm học 2019-2020.

+ Chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm Y tế, UBND các xã, phường theo dõi chặt chẽ và thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng cường phòng chống dịch bệnh SXHD, kiên quyết không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng và kéo dài trên địa bàn thành phố; Đặc biệt lưu ý đến các khu vực có ổ dịch, khu vực có nguy cơ cao xảy ra dịch bệnh, khuyến cáo người dân khi mắc bệnh phải đến cơ sở y tế để được khám, điều trị theo chỉ định của bác sĩ.

+ Chỉ đạo triển khai quyết liệt 5 nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch 156-KH/TU, ngày 21/01/2019 của BTV Thành ủy.

+ Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai; Phòng Quản lý đô thị; Ủy ban nhân dân 21 xã, phường triển khai

thực hiện ý kiến kết luận của Ủy ban nhân dân tỉnh về xử lý các khu nhà ở tự hình thành, phân lô bán đất, xây dựng nhà trái phép trên địa bàn thành phố Kon Tum.

+ Chỉ đạo phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố, UBND 10 phường tăng cường công tác triển khai thực hiện Phương án xác định nghĩa vụ tài chính đối với các trường hợp xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp nhưng chưa chuyển đổi mục đích sử dụng sang đất ở trên địa bàn thành phố; Kịp thời chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố:

- Tiếp tục đối thoại, gặp gỡ, tuyên truyền, vận động người bị thu hồi đất các Dự án, thông báo công khai thời hạn kiểm đếm, kê khai, cung cấp hồ sơ lập phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án đến từng người dân biết; rà soát về trình tự, thủ tục, hồ sơ theo quy định để triển khai công tác cưỡng chế kiểm đếm, thu hồi đất đối với các trường hợp không phối hợp trong công tác kiểm đếm theo quy định; đồng thời, phát hiện đề xuất xử lý nghiêm đối với các trường hợp cố tình vi phạm, các đối tượng xúi giục, kích động Nhân dân làm trái quy định của pháp luật.

- Tập trung nghiên cứu các quy định hiện hành của pháp luật về đất đai, đầu tư xây dựng, bồi thường, giải phóng mặt bằng và các quy định khác của pháp luật có liên quan để chủ động áp dụng, vận dụng các quy định, cơ chế chính sách trong triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo thẩm quyền; không đùn đẩy trách nhiệm cho các cơ quan, phòng ban liên quan. Trường hợp gặp vướng mắc, chủ động phối hợp với các cơ quan, phòng ban liên quan để xem xét, giải quyết theo quy định; đồng thời, chủ động liên hệ đến các Sở, ngành của Tỉnh để được hướng dẫn cụ thể hướng giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết những nội dung thuộc thẩm quyền.

- Cung cấp các hồ sơ, tài liệu có liên quan để UBND các xã, phường có đất đai, tài sản bị ảnh hưởng khi thu hồi đất xây dựng dự án có cơ sở kiểm tra, xác minh nguồn gốc đất cho các hộ (*đất chưa có Giấy tờ liên quan; đất đã cấp Giấy đã sang nhượng, tặng cho nhưng chưa lập các thủ tục có liên quan; xác minh diện tích thực tế các hộ đang quản lý, sử dụng...*).

- Chỉ đạo phòng Quản lý đô thị thành phố; UBND phường Quyết Thắng thực hiện tốt đợt ra quân giải quyết dứt điểm tình trạng lấn chiếm kinh doanh mua bán tại khu vực chợ Trung tâm thương mại và khu vực chợ thuộc phường.

+ Tăng cường theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán, kịp thời xử lý đối với các trường hợp không chấp hành kết luận của thanh tra, kiểm toán theo quy định.

+ Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 8256/CT-BNN-TY ngày 01 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân; Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, thành phố về phòng chống, khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi (DTLCP) trên địa bàn thành phố, chủ động đề xuất các biện pháp phòng chống không chế bệnh DTLCP không để dịch lây lan ra diện rộng. Duy trì công tác báo cáo tình hình dịch bệnh đột xuất (khi phát hiện trường hợp nghi lợn có dấu hiệu mắc bệnh), hàng ngày về UBND thành phố để biết, chỉ đạo. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân về điều kiện tái đàn lợn trong và sau thời gian có dịch bệnh Dịch tả lợn châu phi.

+ Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ thủ tục có liên quan để đề nghị UBND tỉnh đánh giá công nhận xã Vinh Quang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

+ Chỉ đạo Trung tâm PTQĐ thành phố đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các trường hợp in, treo, dán quảng cáo, rao vặt, rao bán đất... sai quy định, đặc biệt là các biển quảng cáo, hướng dẫn của khách sạn, nhà hàng sai quy hoạch, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông... góp phần đảm bảo mỹ quan đô thị, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp cho thành phố.

+ Chỉ đạo các đơn vị phòng, ban, ngành thành phố và UBND các xã, phường tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để xảy ra biểu tình, bạo loạn, tụ tập đông người, khiếu kiện, gây rối ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại địa phương. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hoạt động tôn giáo trái pháp luật.

+ Chỉ đạo phòng Nội vụ thành phố tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy chế, giờ giấc làm việc và kỷ luật, kỷ cương hành chính của các đơn vị phòng ban thành phố, UBND các xã, phường, kịp thời tham mưu UBND thành phố xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Trên đây là Báo cáo công tác tuần thứ 48 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 49./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₂.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Bành Thị Hiền

PHỤ LỤC SỐ 01

tổng hợp công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình quan trọng đang triển khai trên địa bàn thành phố Kon Tum

STT	Công trình, dự án	Tổng số hộ, TC bị ảnh hưởng	Tổng diện tích thu hồi (m ²)	Bố trí tái định cư (hộ)	Kinh phí BT (đồng)	Đã bồi thường		Chưa bồi thường		Đã bố trí TD C	Ghi chú
						Số hộ, Tổ chức	Số tiền (đồng)	Đã lập phương án	Chưa phươn g án		
1	Tuyên tránh đoạn qua thành phố Kon Tum (thành phần 1)	120+2 TC	124.207,2	6	24.714.865.370	117+ ITC	22.706.158.900	3	01 TC		
2	Tuyên tránh đoạn qua thành phố Kon Tum (thành phần 2)	625	745.514,9	13	82.489.472.947	593	77.449.093.016	23	09		Giảm 08 hộ do xác định lại phạm vi thu hồi đất
3	Công trình: Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi quốc lộ 24	244+3 TC	216.000	34	56.533.104.999	201+ 3TC	49.098.838.690	09	34		
4	Dự án quy hoạch Khu du lịch – Đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa	368	1.235.573,1								Đang triển khai công tác kiểm đếm tài sản trên đất (phát sinh 02 trường hợp do xác minh lại ranh giới sử dụng đất

PHỤ LỤC 02

DANH SÁCH SỐ HỘ GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN ĐÃ KIỂM KÊ CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ CHÍNH TRANG ĐỒ THỊ, TẠO QUỸ ĐẤT ĐỀ THỰC HIỆN QUY HOẠCH KHU DU LỊCH- ĐỒ THỊ SINH THÁI NGHĨ DƯỚI KẾT HỢP THÈ THAO TẠI XÃ ĐẮK RƠ WA, THÀNH PHỐ KON TUM

STT	NOI CƯ TRÚ	TỔNG SỐ HỘ GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN	SỐ HỘ KIỂM Đếm	SỐ THỬA ĐẤT	DIỆN TÍCH	SỐ HỘ GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN CHƯA KIỂM Đếm	GHI CHÚ
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(1-2)	
1	Xã Đăk Rơ Wa	37	37	59	230.864,3	-	Đã kiểm đếm xong
	- Thôn Kon Lor II	32	32	54	221.770,5	-	
	- Thôn Kon Tum K'Pong	2	2	3	2.713,8	-	
	- Thôn KonJorI	3	3	2	6.380,0	-	
2	Xã Đăk Blà	147	116	207	555.364,9	31	Đã cập nhật lại danh sách
	- Thôn Gur	28	26	42	110.370,7	2	
	- Thôn Drei	46	21	33	80.028,2	25	
	- Thôn Kon Dreh	16	16	28	84.930,5	-	
	- Thôn Kon Tu I	21	21	30	76.851,7	-	Đã kiểm đếm xong
	- Thôn Kon Rơ Lang	1	1	1	12.473,5	-	Đã kiểm đếm xong
	- Thôn Kon Hring	2	1	1		1	
	- Thôn Kon Dreh Plong	22	20		163.843,1	2	

